Дело № 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Красное-на-Волге ДД.ММ.ГГГГ Красносельский районный суд Костромской области в составе:

председательствующего судьи Ильиной И.Н., 

при секретаре Валутиной А.Н., 

с участием государственного обвинителя Черновой Л.В.,

потерпевшего Ш.Н.Л. 

подсудимого ФИО1, 

защитника–адвоката Осипова С.А., предоставившего ордер № от 

<

адрес>

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1 

<

данные изъяты> ранее судимого:

1) ДД.ММ.ГГГГ Судиславским р/с Костромской области по п.п. «а,б,в,г» ч.2 ст.158 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы условно в соответствии со ст.73 УК РФ с испытательным сроком 2 года;

2) ДД.ММ.ГГГГ Судиславским р/с Костромской обл. по ч. 4 ст. 111, ст. 70 УК РФ (с учетом изменений от ДД.ММ.ГГГГ с учетом постановления Президиума Костромского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ) к 12 годам 4 месяцам лишения свободы, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания;

2) ДД.ММ.ГГГГ Красносельским р/с Костромской обл. по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно в соответствии со ст. 73 УК РФ с испытательным сроком 2 года;

- постановлением Красносельского р/с Костромской обл. от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с ч. 2 ст. 74 УК РФ испытательный срок продлен на 1 мес.;

- постановлением Красносельского р/с Костромской обл. от ДД.ММ.ГГГГ на осн. ч. 3 ст. 73 УК РФ условное осуждение отменно и направлен в места лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил мошенничество с использованием электронных средств платежа, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ г. около 19 часов ФИО1 находился в гостях в квартире своего знакомого К.Д.А. проживающего по 

<

адрес> где он совместно с К.Д.А. . и Ш.Н.Л. распивали спиртные напитки. Во время распития спиртных напитков Ш.Н.Л. добровольно с целью покупки спиртного передал принадлежащую ему банковскую карту ПАО «Сбербанк России» (далее банковская карта) К.Д.А. который, в свою очередь, попросил ФИО1 сходить в магазин и купить спиртные напитки. В тот же день ФИО1 в период времени с 19.05 час. до 19.13 час. в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес> на деньги Ш.Н.Л. находящиеся на счете указанной выше банковской карты, приобрел продукты питания, спиртные напитки и сигареты, которые принес в квартиру К.Д.А. где указанные продукты они все вместе употребили, однако банковскую карту ни Ш.Н.Л. ни К.Д.А. ФИО1 не вернул, оставив ее себе.

Далее ФИО1, полагая, что на счете банковской карты Ш.Н.Л. имеются денежные средства, заведомо зная, что они ему не принадлежат, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств со счета банковской карты, в период с 21.18 час. ДД.ММ.ГГГГ до 08.07 час. ДД.ММ.ГГГГ, используя указанную банковскую карту, воспользовавшись тем, что карта поддерживает бесконтактную технологию оплаты, путем безналичного расчета, используя электронные средства платежа, приобрел товары в следующих торговых точках ДД.ММ.ГГГГ

- в 21 час. 18 мин. ДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес> на общую сумму 

<

данные изъяты>

- в 21 час. 19 мин. ДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес> на сумму 

<

данные изъяты>

- в 07 час. 04 мин. ДД.ММ.ГГГГ на 

<

данные изъяты>, расположенной по 

<

адрес> на общую сумму 

<

данные изъяты>

- в 07 час. 16 мин. ДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес> на сумму 

<

данные изъяты>

- в 07 час. 17 мин. ДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес> на сумму 

<

данные изъяты>

- в 08 час. 12 мин. ДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес> на общую сумму 

<

данные изъяты>

- в 08 час. 56 мин. ДД.ММ.ГГГГ на АЗС 

<

данные изъяты>, расположенной по 

<

адрес> на сумму 

<

данные изъяты>

- в период времени с 08.56 до 11.05 часДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес> на сумму 

<

данные изъяты>

- в 11 час. 05 минДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по 

<

адрес> на сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- в 11 час. 11 мин. ДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес> на сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- в 16 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес> на сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- в 16 час. 34 мин. ДД.ММ.ГГГГ в магазине 

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес>, на сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- в 16 час. 38 мин. ДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес> на сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- в 20 час. 51 мин. ДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес> на сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- в 09 час. 06 мин. ДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес> 40, на сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- в 09 час. 15 минДД.ММ.ГГГГ в аптеке «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес> на сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- в 09 час. 21 мин. ДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес> на сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- в 11 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес> на сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- в 12 час. 44 мин. ДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес> на общую сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- в 12 час. 46 мин. ДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес> на сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- в 14 час. 43 мин. ДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес>, на сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- в 14 час. 44 мин. ДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес> на сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- в 16 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес> на сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- в 16 час. 41 мин. ДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес> на сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- в 18 час. 11 мин. ДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес> на сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- в 18 час. 12 мин. ДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес> на сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- в 20 час. 36 мин. ДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес> на общую сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- в 21 час. 58 мин. ДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес> на сумму 986,95руб.;

- в 21 час. 59 мин. ДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по 

<

адрес> на общую сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- в 08 час. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес> на общую сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- в 10 час. 53 мин. ДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес>, на сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- в 10 час. 55 мин. ДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес> на сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- в 13 час. 31 мин. ДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес> на общую сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- в 13 час. 32 мин. ДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес> на сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- в 17 час. 23 мин. ДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес> на общую сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- в 21 час. 16 мин. ДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес> на сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- в 21 час. 17 мин. ДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес> на сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- в 21 час. 19 мин. ДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес> на сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- в 21 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес> на сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- в 08 час. 06 мин. ДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес> на сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- в 08 час. 06 мин. ДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес> на сумму 

<

данные изъяты> руб.

Таким образом, ФИО1, используя банковскую карту, с банковского счета № 

<

данные изъяты> ПАО «Сбербанк России», открытого на имя Ш.Н.Л.., в указанный период времени, введя работников вышеуказанных торговых точек в заблуждение относительно правомерности своих преступных действий и принадлежности ему данной банковской карты, путем обмана похитил денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты> руб., принадлежащие Ш.Н.Л. чем причинил собственнику денежных средств значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> руб.

По окончании предварительного следствия, при ознакомлении с материалами дела совместно со своими защитником, подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, предусмотренном ст.ст. 314 – 317 УПК РФ. 

В судебном заседании подсудимый заявленное ходатайство поддержал, пояснив, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

По ходатайству ФИО1, с согласия государственного обвинителя, адвоката, с учетом мнения потерпевшего, не возражавшего о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства, дело рассматривается в особом порядке.

В судебном заседании ФИО1 пояснил, что свою вину признает в полном объеме, согласен с предъявленным обвинением и квалификацией своих действий.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, как мошенничество с использованием электронных средств платежа, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания в соответствии с требованиями ч.3 ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное ФИО1, относится к категории средней тяжести. 

ФИО1 судим, привлекался к административной ответственности (л.д.116-122), по месту жительства участковыми уполномоченными полиции характеризуется отрицательно (л.д.115), на учетах у нарколога и психиатра не состоит (л.д.87).

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение причиненного ущерба (л.д. 8), участие в боевых действиях в Республике Афганистан в период прохождения срочной военной службы, возраст и состояние здоровья матери подсудимого, которая нуждается в уходе. Объяснение ФИО1 (л.д.17-18), данное им до возбуждения уголовного дела, суд расценивает как явку с повинной и признает обстоятельством, смягчающим наказание.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, является рецидив преступлений.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, фактических обстоятельств совершения преступления и данных о личности подсудимого ФИО1, который имея непогашенные судимости и находясь в соответствии с решением Красносельского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ года под административным надзором, вновь совершил умышленное преступление, что свидетельствует в свою очередь о том, что подсудимый должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал, суд приходит к выводу о том, что целям наказания в отношении подсудимого будет отвечать только наказание в виде лишения свободы. При этом суд, учитывая характер и обстоятельства совершенного преступления, а также данные о личности подсудимого, не усматривает оснований для применения ст.73 УК РФ и назначении наказания ФИО1 условно.

Поскольку дело рассматривается в особом порядке, размер наказания подсудимому суд определяет с учетом положений ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание многочисленные смягчающие по делу обстоятельства, суд полагает возможным назначить наказание ФИО1 с применением ч.3 ст.68 УК РФ.

Учитывая характер совершенного преступления и степень общественной опасности, данные о личности подсудимого, оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется ФИО1 в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает, как и не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ.

Решая вопрос о дополнительном наказании в отношении ФИО1 в виде ограничения свободы по ч.2 ст. 159.3 УК РФ, суд считает возможным его не применять с учетом смягчающих по делу обстоятельств. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ суд определяет местом отбывания наказания подсудимому исправительную колонию строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств суд считает необходимым решить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на четыре месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 изменить с домашнего ареста на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ

На основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года N 186-ФЗ) время нахождения ФИО1 под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ 2019 года зачесть в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы. Время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ года по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.1 ст. 72 УК РФ. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: выписку ПАО «Сбербанк России» по счету №№ и диск с видеозаписями из магазинов «

<

данные изъяты>» хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Костромского областного суда через Красносельский районный суд Костромской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий: И.Н. Ильина.